

חבר

8.7.1965

המיעוט במפא"י: אשכול טרם הדלת בפני אפשרות פשרה

בוגוריון: אין בארץ דמוקרטיה — אף פעם לא הרכבתי ממשלה כרצוני

— מאת סופר, "חרות" —

הואשמה כי ראש הממשלה, לוי אשכול, סגר ב"טריקה עזה" את הדלת בפני כל אפשרות של פשרה בין שני חלקי מפא"י — יצא אמש הזמנה הארצי של מפא"י-מיעוט.

לדברי המטה, יצאה משלחת מו-כירות מפא"י אל דוד בוגוריון, שלי שום, מתוך הנחה שמהזמנתו לשיבת המזכירות תושג אולי פשרה שתמנע את הקרע הסופי, אולם עוד בטרם יצאה המשלחת אל יעדה, הזהיר כבר מר אשכול מפני, התפסות לתקוות בדבר אפשרות של פשרה, אשר הוגדרו בפיו כ"מוקשים המונחים בפני תמימים. הזהירו ממוקשים ז" כוונתו היתה, טוענים חוגי המיעוט, לרוב חברי המזכירות, שהביעו את תקוותם למציאת פשרה.

"יחכן המזכירות כולה חייבת להתקומם נגד צורה זו של התקלסות בהחלטותיה ובהכרעותיה", נאמר ב"הודעת המיעוט, המוסיפה: "חמת חברי המשלחת ודאי וודאי חייבים להסיק את מסקנתם, כי באותה שעה עצמה בה ישבו בביתו של

בוגוריון וניסו לשכנע אותו, כי עדיין קיימת תקווה של פשרה, ניינה אותם ראש הממשלה, מניחי מוקשיים".

בשל פטירתו של משה שרת לא נסתיים כנס המיעוט, שנערך אתמול ב"בית סוקולוב" כהל אביב. מר בוגוריון ספד לו, ולאחר הפסקת קצרה נשא נאום מדיני על בעיות הבטחון, בו הבליט את חילוקי-הדעות שבינו לבין לוי אשכול.

"אין בארץ דמוקרטיה"

אין בארץ דמוקרטיה, טען ח"כ בוגוריון, בהתייחסו לשיטת הבחירות השורת כאן, חמש פעמים הרכבתי ממשלות, אבל אף פעם לא הרכבתי ממשלה כרצוני" — טען הצעתו: שיטת בחירות אזוריות יחסית, כמו בסקנדינביה.

בדברו על המצב במפא"י, אמר כי איננו מעוניין בהקמת מפלגה חדשה או פירוק זו הקיימת. לא ניצבת שאלת ערכים, ואם הברירה היא בין ויתור על מסגרת או ערכים, הרי שיעדיף לוותר על מסגרת ואם בשל נאמנות זו יוציאנו מהמפלגה, אנחנו נשערים נאמנים לערכים. לא אותר על הערכים. ואם ידרשו ממני את פנקס החבר, אחזיקו זה רכוש המפלגה (קריאת בילגים: אבל אתה חתום על כל פנקסי הק"חבר"...)".

"תכלית הרשימה הנפרדת" הוסיף בוגוריון, היא להביא לאיחוד המפא"י לגה. "אני הוצה לקוות כי דבר אשכול על פילוג לא יתקיימו, כי אנו רוצים לשמור גם על המסגרת וגם על הערכים".
התארגנות המיעוט היא עתה בעני צומת. סניפים הולכים ומקומים במקומות שונים רבים מבין הפעילים כ-400 במספר השתתפו אתמול בכנס ב"בית סוקולוב" בשבת ה-17 לחז"י. יופיע המיעוט לראשונה ב"אסיפות פומביות. השבועון החזק והפיץ ביום ג' הקרוב. נחמו תמיר מכהן כמזכיר המערכת. הכנס הבא של פעילי המיעוט ייערך בתום 7 ימי האבל של שרת ז"ל.
בינתיים שללה סנטה יוספטל ב"נאום שנשא בבתיים את האש"ל יה השורת. בין חברי המיעוט, כי זהו פילוג של כמה חדשים בלבד. בטוף החדש יחל המערכ של מפא"י ואח"כ במסע חוגי בית בשל האבל על פטירת מר שרת יידחו כנראה, הפעילויות במפא"י ל-שבוע הבא.